1

关于组织2024年全国大学生电子设计竞赛专题竞赛的通知

（电组字〔2024〕01号）

各赛区组织委员会、各有关高等学校：

全国大学生电子设计竞赛组委会在认真总结往届电子设计竞赛

经验的基础上，经研究决定，启动2024年全国大学生电子设计竞赛专

题竞赛组织工作，现将有关事项通知如下：

一、竞赛目的

全国大学生电子设计竞赛（以下简称全国竞赛）是面向全国大学

生组织开展的学科竞赛活动。全国竞赛按照紧密结合教学实际、着重

基础、注重前沿的原则开展，目的在于促进电子信息类专业和课程的

建设，引导高等学校在教学中注重培养大学生的创新能力、协作精神；

加强学生动手能力和工程实践能力的培养，提高学生针对工程问题进

行电子设计、制作的综合能力；吸引、鼓励广大学生踊跃参加课外科

技活动，为优秀人才脱颖而出创造条件。

截止2022年，全国竞赛组委会在双数年份连续组织开展了三项专

题邀请赛，分别为大学生电子设计竞赛嵌入式系统专题邀请赛（英特

尔杯）、全国大学生电子设计竞赛模拟电子系统设计专题邀请赛（TI

杯）和全国大学生电子设计竞赛信息科技前沿专题邀请赛（瑞萨杯）。

受全国竞赛组委会的委托，各专题邀请竞赛分组委会遵守全国大学生

电子设计竞赛宗旨，分别组织开展了三项具有重要意义和广泛影响的

专题邀请赛，对单数年开展的全国电子信息类及相关专业大学生课外

科技竞赛形成必要补充。

2

二、竞赛名称

为落实党的二十大精神，促进教育公平，提升教育质量，全国大

学生电子设计竞赛组委会经研究决定，对双数年举行的三个专题邀请

赛名称进行部分调整。其中，全国大学生电子设计竞赛模拟电子系统

设计专题邀请赛（TI杯）更名为全国大学生电子设计竞赛模拟电子系

统设计专题赛（TI杯）；全国大学生电子设计竞赛信息科技前沿专题

邀请赛（瑞萨杯）更名为全国大学生电子设计竞赛信息科技前沿专题

赛（瑞萨杯）；大学生电子设计竞赛嵌入式系统专题邀请赛（英特尔

杯）目前已经国际化了，暂不改名。

三、组织领导

全国竞赛组委会负责三项竞赛的组织领导、协调与宣传工作。三

个专题竞赛分组委会负责各自专题竞赛的组织实施、协调与宣传工作。

四、专题竞赛实施

2024年，由全国竞赛组委会和有关赛区继续组织开展大学生电子

设计竞赛嵌入式系统专题邀请赛（英特尔杯）、全国大学生电子设计

竞赛模拟电子系统设计专题赛（TI杯）、全国大学生电子设计竞赛信

息科技前沿专题赛（瑞萨杯），三个专题竞赛的参赛形式均调整为“初

赛+复赛”，报名机制调整为 “选拔+邀请”，并适度扩充竞赛规模。

同时，全国竞赛组委会支持各赛区组织开展赛区大学生电子设计竞赛，

鼓励各学校根据自身条件适时组织开展学校一级的大学生电子设计

竞赛。其中，各赛区在全国竞赛组委会支持下双数年开展的半封闭形

式的赛区大学生电子设计竞赛可同时纳入全国大学生电子设计竞赛

3

模拟电子系统设计专题赛（TI杯）初赛。

2024年开展的三个专题竞赛的具体时间和方式由各专题竞赛章

程和通知另文细述。

三个专题竞赛均设立赛前培训渠道，各赛区组织委员会、各有关

参赛高等学校应关注各专题竞赛网站及有关通知。全国竞赛组委会鼓

励和支持西部赛区学校与东部赛区学校建立帮扶关系，切实加强西部

赛区学生动手能力和工程实践能力的培养，落实促进教育公平，共同

提升教育质量。

五、经费

各赛区竞赛组委会组织工作经费来源：采用争取政府支持、社会

各界赞助的方法，也可以同时适当收取参赛报名费（由参赛学校支付）。

每支参赛队报名费金额由各赛区竞赛组委会根据实际合理确定。经费

的使用要公开、透明，并接受社会各界监督。全国竞赛组委会和专题

竞赛分组委会在专题竞赛初赛和决赛阶段不收取报名费用。

六、防疫

全国竞赛组委会、专题竞赛分组委会、各赛区竞赛组委会、各有

关高等学校均须遵守国家、地方、学校相关的疫情防控规定。

七、其他

1. 有关竞赛组织工作中的具体事项，参照三个专题竞赛的通知

执行。

2. 请各赛区竞赛组委会及有关高等学校在当地教育厅（教委）

的领导下，认真筹备、精心组织好2024年本赛区的电子设计竞赛及专